CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº            , de 2021.
(Do Sr. Paulo Vicente Caleffi)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, XIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização do Seminário Trabalhista do Transporte Rodoviário de

Cargas, para discutir questões referentes ao Transporte Rodoviário de Cargas no

Brasil, a ser realizado no dia 25, 26 ou 27 de outubro de 2021, de acordo com os

novos protocolos estabelecidos em função da pandemia relacionada à COVID-19 e

conforme a seguinte sugestão de Programação:

Das 9h00 às 9h30 – Solenidade de Abertura

Convidados para compor a Mesa:

Deputado Arthur Lira – Presidente da Câmara dos Deputados

Deputado  Afonso  Motta  –  Presidente  da  Comissão  de  Trabalho,
Administração e Serviço Público

Deputado  Paulo  Vicente  Caleffi  –  Autor  do  Requerimento  para
realização  do  evento  e  Membro  da  Comissão  de  Trabalho,
Administração e Serviço Público

Vander Francisco Costa – Presidente da Confederação Nacional  do
Transporte (CNT)

Francisco Pelucio – Presidente da Associação Nacional do Transporte
de Cargas e Logística (NTC & Logística)

Das 9h30 às 11h00 – 1º Painel – Tema: Regulamentação do Teletrabalho

Presidente  da  Mesa:  Deputado  Afonso  Motta  –  Presidente  da
Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público

Palestrante: Jurista ou Magistrado a ser convidado

Moderador: Deputado Paulo Vicente Caleffi – Membro da Comissão de
Trabalho, Administração e Serviço Público

Deputado Paulo Vicente Caleffi
Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 971
70.160.900/Brasília-DF
E-mail: dep.paulovicentecaleffi@camara.leg.br
Telefone: (61) 3215-5971

*C
D2

17
30

42
40

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Vicente Caleffi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217304240800

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
1

12
:2

1
- C

TA
SP

mailto:dep.paulovicentecaleffi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Das  11h00  às  12h30  –  2º  Painel  –  Tema:  Novas  modalidades  de

contratação

Presidente  da  Mesa:  Deputado  Paulo  Vicente  Caleffi  –  Membro  da
Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público

Palestrante: Jurista ou Magistrado a ser convidado

Moderador:  Narciso Figueirôa Junior  –  Assessor  Jurídico da NTC &
Logística

Das 12h30 às 13h00 – Encerramento

JUSTIFICATIVA

O transporte  rodoviário  de  cargas  é  um dos setores  mais  importantes  da

economia e é indispensável ao desenvolvimento do Brasil, pois tudo que se produz

em território nacional é levado para as outras regiões, e até mesmo para os países

fronteiriços, via transporte rodoviário.

Mesmo  o  transporte  rodoviário  de  cargas  tendo  um  grande  nível  de

importância, a legislação brasileira ainda necessita avançar muito em questões que

precisam ser melhor debatidas para uma prestação de serviço mais adequada das

empresas, para se alcançar melhores garantias trabalhistas aos trabalhadores desse

setor, bem como melhorar a infraestrutura nacional para atender a demanda.

Desde a  sua  instituição, até  os  dias  atuais,  a  Associação  Nacional  do

Transporte de Cargas e Logística (NTC & Logística) atua junto ao Governo Federal

e  ao  Congresso Nacional em  busca  de  melhores condições para  a  atividade

econômica que representa, debatendo assuntos relevantes que proporcionam a

evolução do transporte rodoviário brasileiro.

Em razão disso, vimos  pela  presente sugerir  à  Vossa Excelência  que  a

NTC&Logística  possa realizar  em  parceria  com  a  Comissão  de  Trabalho,

Administração  e  Serviço  Público  da Câmara  dos  Deputados,  um  Seminário

Trabalhista  do  Transporte Rodoviário de Cargas, onde possamos debater

Deputado Paulo Vicente Caleffi
Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 971
70.160.900/Brasília-DF
E-mail: dep.paulovicentecaleffi@camara.leg.br
Telefone: (61) 3215-5971

*C
D2

17
30

42
40

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Vicente Caleffi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217304240800

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
1

12
:2

1
- C

TA
SP

mailto:dep.paulovicentecaleffi@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

assuntos  peculiares  ao  setor,  visando  o  aperfeiçoamento  da legislação

trabalhista e o aprimoramento das relações de capital e trabalho.

Sala da Comissão, em          de setembro de 2021

Deputado PAULO VICENTE CALEFFI
PSD/RS

Deputado Paulo Vicente Caleffi
Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 971
70.160.900/Brasília-DF
E-mail: dep.paulovicentecaleffi@camara.leg.br
Telefone: (61) 3215-5971

*C
D2

17
30

42
40

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Vicente Caleffi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217304240800

RE
Q

 n
.1

04
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

09
/2

02
1

12
:2

1
- C

TA
SP

mailto:dep.paulovicentecaleffi@camara.leg.br

	Deputado PAULO VICENTE CALEFFI